Um diese sammelten sich die übrigen Bestandtheile unserer Arbeit. Da sich ihr Hauptstock aus den Handschriften der Mainzer Bibliothek bildete, die uns ihr Hüter,

Herr Dr. Külb, mit unschätzbare Güte zugänglich machte, so wiegt in unsern hochdeutschen Glossen die niederrheinische, dort vorzüglich vertretene, Mundart vor. Für einen bedeutenden Theil der reiner hochdeutschen Vocabularien sind wir der Verwaltung der hiesigen Bibliothek verpflichtet.

Wenn einerseits die Handschriften als die am Wenigsten bekannten Quellen grösseren Anspruch auf Beachtung haben, so dagegen die (überdiess oft gleich seltenen) Druckschriften durch die Währung ihres Inhalts. Dieser erhält durch den Druck — weniger durch genauere Prüfung vor dem Drucke — ein bestimmtes Gepräge; und selbst der tollste Irrthum, der in Handschriften nur als Schuld des Schreibers auftritt, wird zur geschichtlich berechtigten Thatsache, sobald er gleichlautend von so vielen Zeugen verkündigt und fortgepflanzt, nöthigenfalls den Zuhörern auf den Schulbänken eingebläut wird. So geht es ja auch in andern Gebieten des Wissens und des Glaubens — *exempla sunt odiosa!*

Schlüsslich bemerken wir noch, dass wir zur Geschichte der Etymologie nur eine sparsame Auswahl aus der Menge vorhandener Curiositäten gegeben haben, besonders wo die etymologische Deutung die lateinische Grundform umwandelt und die deutsche Uebersetzung bestimmt.

Brevitatis et perspicacitatis causa eam in hoc libro inii rationem, quam futuram esse facilem ad intelligendum neque ullum ambiguitati relicturam esse locum confidenter sperem. Nam in adnotandis formis et lectionibus, quae vocabulo cuidam erant adserendae, syllabas pluribus communes non nisi posito copulandi signo indicavi, ut non solum parcus essem spatii, sed etiam id efficerem, ut singulae vocabuli partes, et quae immotae essent et quae possent mutari, facillime dignoscerentur. Ratio, quam scribae in libris et manu scriptis et typis excusis, quos quasi fontes habuimus, ad indicandam singularum vocabuli cujusdam partium vel versiculorum continuationem inierunt, multo magis, quam nostra, ab usitatiori nostrae aetatis differt oculosque offendit.

Quamquam mihi persuasum est, qui attento animo legat, eum facillime intellecturum esse, quid indicent signa, tamen non alienum puto verba quaedam apponere, quibus explicentur.

Glossae, quae commatis inter se dirimuntur, aut ejusdem sunt dialecti a fronte indicatae aut singulas voces vel saltem partes earum habent communes. Quales partes supplendas ac repetendas linea simpliciter posita (-) significat; at duplex linea (:) indicat interrumpi versiculos. Si quis recte intelligere velit, quo modo vocabula commatis dirempta inter se cohaereant, is animum attendat e. g. ad v. *bifores*, ubi id vocabulum, quod praecedentia nullo posito commate excipit adjectiva ex superioris Germaniae dialecto deprompta, substantivorum cum illis conjunctorum incipit seriem; item ad v. *bidental*, ubi „en stede“ ad tres quae sequuntur, „dair“ ad duas, quae hoc ipsum excipiunt vocabulum, „sleyt“ ad duas quae praecedunt referenda sunt glossas. Multis in aliis locis ista ratio clarius perspicitur. Nam si animum advortas ad v. *classis* mox invenies omnes glossas, quae voci „der lut“, commatis interpositis adscriptae sunt, ad ipsum verbum pertinere principio collocatum. Si post vocabulum, signis „o.“ vel „t“, quae significant *vel*, cum antecedenti conjunctum, comma ponitur, id documento est, etiam quod sequitur vocabulum ad illud esse referendum; sin vero semicolon, inde concludendum est vocabulum quod sequitur nullam cum antecedentibus habere conjunctionem. Si igitur animum advortas ad v. *facere*, vocabula „machen“ et „dun“, commate inter se disjuncta, conjungenda esse et ad *facere* referenda facile intelliges. Nam si positum esset post *machen* semicolon, certe illa duo vocabula inter se non cohaerent. Alius generis exemplum est *exstirpare*; hac enim in voce signum *z*, quod inter „ruoten“ et „wurzeln“ intercedit, glössam *wurzeln* non nisi ad *ruoten* pertinere indicio est; nam si *ruoten* etiam ad reliquas quae sequuntur glossas esset transferendum, haud dubie omnibus illud adjiciendum esset. Quae dialecti (*hd., nd., similia*) a fronte positae sunt significationes ad omnia vocabula vocabulorumve partes referendae sunt, nisi quae puncto posito sejunguntur. Si fontes indicantur, ex quibus hausimus, his ipsis dialecti, quibus usi sunt scriptores, satis declarantur. Cui vero dialecto adscribenda sint vocabula eorumque

formae indicare non onisimus, nisi per se pateat. Cf. *machen* et *maken*, quorum alterum est dialecti in superiore Germaniae usitatae, alterum dialecti, qua incolae inferioris Germaniae loquuntur. Pari modo *-scafft* et *-scap*, *-lich*, *-liken* inter se discrepant. Exitus *-lich*, qui est dialecti superioris Germaniae, etiam in libris dialecto inferioris Germaniae conscriptis (cf. Nr. 11), invenitur ob eamque causam interdum ad vocabulorum stirpes, quae sunt dialecti inferioris Germaniae propriae, referatur necesse est. Quos nominavi exitus in textu distinxī, sed de consonantibus, a quibus vocabula incipiunt (e. gr. *s* et *f* in dialecto superioris Germaniae, *z* et *v* in dialecto inferioris Germaniae), conjunctim tractavi, unde factum esse puto, ut quae disserui facilius possint perspicī. Fontes Nrr. 14 et 132, quibus dialecti superioris et inferioris Germaniae maxime niscuntur, ambabus rubricis adscripsi.

Ab initio libri fontes, ex quibus hausimus, numeris et signis diligentissime indicandos esse putavi; in posteriore vero ejus parte eos apponere onisi, nisi adnotandae essent formae, ad quas legentium animos advortendos esse censui. Unde factum est, ut quae in textu sunt posita facilius et commodius possint legi. Signa et numeri, quibus fontes indicavi, ad omnia quae praecedunt referenda sunt vocabula eorumque partes, nisi punctis positīs intercipitur eorum series. Sed si adnotavimus dialectum, illa signa ad ea tantum vocabula vel partes pertinent, quae signis „o.“ vel „t.“ inter se conjuncta sunt. Vocabula Germanica, quorum fontes non indicavimus, sunt saeculi quinti et decimi aut temporis proxime antecedentis vel sequentis. Quae eorum ex dialecto inferioris Germaniae desumpta sunt, ea libris manu scriptis, qui Moguntiae asservantur, debemus. Eandem vim habent et signa „&c.“ et „sim.“, quibus post fontes veterrimae superioris Germaniae dialecti (ahd.) citatos non nisi vocabula et formae ejusdem dialecti subintelliguntur. Si sola litera, a qua vocabulum quoddam incipit vel ejus pars, scripta est adposito puncto, eandem, quam habet ab illa incipiens vocabulum proxime antecedens, intelligi cupiam formam.

Signum „i.“ quod distinguendum est a signis „i. g.“ = *id quod*, vocabula quae sequuntur aut esse synonymorum loco aut ad vocem cui adposita sunt explicandum adjecta esse indicio est.

Ab ordine alphabetico solito nonnullis in locis recedere eo coactus sum, quod in plurimis libris, ex quibus vocabula medii aevi Latina desumpta sunt, literae, quibus vocabula exarantur, ipsique soni variant: sed in quibusdam haud penitus mihi ipsi constare potui. Nam semper in mediis vocabulis literae *eh* et *ph* post *c* et *p*, in vocabulorum vero initio *eh* et *k* cum *c*, et *ph* cum *f* intermixtae inveniuntur. Pari modo *rh* et *r*, *th* et *t*, *i* et *y*, *e* et *æ* vel *œ*, *u* et *v*, *w* et *v* bis juxta scriptum vel *u* invicem se excipiunt. Sed *æ* et *œ* semper distinguuntur. Pro *ti* ante vocales posito, quod est in vocabulis Latinis, in plurimis libris scriptis *ci* invenitur. Sed nos plerumque *ti* dedimus.

Nota *v* significat plerumque *er*, interdum *ir*, *ri*, similia. Nota *v'* indicaturi fuimus singulas praefixi formas *vor-*, *ver-*, *vir-*, alias, quae non nisi causis quibusdam intercedentibus literis expressae sunt. In libris typis excusis plerumque *ver-* scriptum est, at plurimi libri manu scripti nil nisi *v'* exhibent. Literam *u* duplici puncto supra scripto, quae in plurimis libris (aeque ac *ü* in Nrr. 3, 4) vocalem *u* a consonante *n* discernit, ex codicibus in nostrum librum non transtulimus nisi *ü* et *u* inter se disjungenda erant. In libro manu scripto 1 omnes vocales punctis et lineis supra scriptis ita sunt distincta, ut non possit discerni, utrum soni simplices an pinguiores sint intelligendi.

Plurima scripturae compendia ac signa satis superque sunt nota. Cf. *hd.*, *ahd.*, *nd.*, *nl.*, *ags.*, *mlt.*, alia, quae posita sunt pro *hoch-*, *althoch-*, *nieder-deutsch*, *niederländisch*, *angelsächsisch*, *mittelaltersisch* aliis. Neque quemque fugit, quam vim habeant signa mathematicis usitata. Signum : indicat vocabula, quae juxta posita sunt, quandam inter se habere communitatem; at \times positum est, ut verborum formae et significationes inter se aut mixtae aut permutatae esse intelligantur, quod saepissime occurrit maximeque est momenti.

DE FONTIBUS.

Quae de fontibus, ex quibus hausi, dicenda esse viderentur, in prooemio exposui. Qua ratione illi inter se aut cohaereant aut discrepent, testimonia et exempla indicabunt, qualia in pagina quaque hujus libri inveniuntur. Majorem singulorum congruentiam sequentibus paginis designavi. In ponendis numeris, quibus insigniti sunt libri, non potui sequi consilium quoddam, sed plurimos ortos esse casu putes. Me majusculis usum esse ad significandos libros manu scriptos nondum editos facile invenies. Sed eosdem adhibui in citandis libris typis excusis ad indicandum eorum volumen, ex quo locos quosdam vel singula vocabula attuli. Signis „&c.“ et „sim.“ (*similia*), quum posita sunt post numeros, indicari volui eos

fontes, qui quoddam vinculo conjuncti sunt cum iis, quos numeri significant. In primis „66 &c.“ legentium animos advertet ad Vocabularios ex quo, „5 &c.“ ad libros scriptos Moguntiae asservatos (in quibus maxime memorabiles sunt 5, 6, 7), „110 &c.“ ad Gemmas, quae insignitae sunt numeris 110, 132 et saepissime 68. Si quando dialectus, qua libri et manu scripti et typis excusi utuntur, non adnotetur, eam esse propriam superioris Germaniae putes.

a) DE LIBRIS MANU SCRIPTIS.

(Nrr. 5—23 inveniuntur in bibliotheca, quae est urbis Moguntiae; adscripti sunt numeri, quos in illa habent libri.)

1. **Vocabularius rerum 4^o**, quem scriptum esse primis saeculi 15 annis veri simile est. In praefixo folio literis, qualis eodem tempore exarari solebant, est scriptum: „Vocabularius BA antonius anneberger“. Missus est ad me ex urbe Monaco. Cognationem quandam cum eo prae se ferunt 2, 1, 2, 3, 71, denique 3, 5^b.
2. **Vocabularius rerum Fol.** anno 1429 scriptus, priore tempore Gissae in Nebeli bibliotheca asservatus. Cf. 1.
3. **Vocabularius ex quo 4^o, cod. Nr. 136** sacrae Domus, quae est Francofurti, proprius. In primo folio praeter complures versus lingua Latina compositos etiam hi leguntur:

Iusticia ist geslagent tot
Veritas dy leydet grosse not
ffallacia ist geporn
ffides hat den streyt verlorn
Paciencia ist worden kalt
Ira cordium (?) ist manickvalt.

Castitas ist nyder geslagen
Luxuria regniret in allen tagen
Der (?) ist mit der werlde stat
Thu mir gut ich thu dir quat
Hilf mir auff ich wirff dich nyder
Er mich so schend ich dich wider.

Primum vocabulum est Aaron, ultimum Zozima. Tum alio atramento aliaque manu scriptum est: A. d. 1476 obiit dom. Michael Rotel predicator cubitensis capellanus fraternitatis publicus notarius. Orate pro anima ipsius. Et tandem pro domino Wentzeslao Scherffan plebano in kungswird &c. Quod in hoc et sequenti folio superest spatii impletur nugis quibusdam Latina lingua conscriptis. Tamen in commemoranda annoe caritate vel fame a. 1477 orta mentio fit illius Scherffan in kungswird villa. Dialectus libri ita comparata est, ut more Saxonum vel Anglosaxonum liquidae literae transponantur. Cognatus est ei 4.

4. **Macer de herbis**, Germanice, 12^o. Quo in libro qui multis am latinis quam germanicis vel herbarum descriptionibus vel medicorum praeceptis auctus Francofurti ad Moenum mihi obtigit, latinis herbarum nominibus, alia quidem ac librarii manu, saepius subjecta exstant vocabula bohemica; in plagula 279 legitur: anno 1394 die 12 mensis nouembris.
5. **Vocabularius ex quo „latino-germanicus Hugwiconis“ 4^o, nr. 311.** Hic liber quem se possedissee profitetur Conradus Bernardi de Altauilla, cujus autem pars extrema in qua haec reperiuntur verba: „Explicit vocabularius finitus et completus sub a. 1414 feria 6 post festum s. luce per mosatulium (-ubum?) de magûncia“, prope eadem est ac libri 18, — et rerum disponendarum ratione et multorum verborum formis ad libros 21 et 22 proxime videtur accedere.
- 5^b. **Vocabularius rerum**, uno quidem volumine conglutinatus cum libro antecedente, sed tam rebus quas continet quam literis quibus scriptus est ab eodem disjunctus, dum magnae cum libro 3 (cf. 1), quaedam cum libro 17 ejus sunt similitudines. In membrana huic libro affixa haec verba leguntur: dem hoch gebornâ fürstâ Bernhart vō gotes genadan Marggrauff zu badan minâ genedigâ herrâ. In nomine Dm. Amen., quorum terminatio -an eo notabilior esse videtur, quod in ipso glossario nusquam occurrit; — in chartae lintae autem scidula inter varios literarum ductus ad faciendum calami periculum temere exaratos reperitur annus 1420.
6. **Vocabularius ex quo, 4^o, nr. 305**, scripsit Johannes firmaiss dewerstat a. 1440. „Iste liber pertinet ad domum s. michaelis prope magunciam ordinis Carthusien.“ In hoc libello, cujus cognatio cum libris 74, 76, 22 (23) multis in locis est conspicua, quum et magis incorrupta Superioris linguae puritas et distracta quaedam vocalium latitudo (a saepius pro e) et vetusta verborum scribendorum ratio (ht pro cht, ð pro ü) jam in universum praevalent, multo

majorem dialecti latitudinem exhibent ea quae vocabulum *Lubricus* sequuntur, ab alio quodam atque antecedentia librario exscripta, cujus notae *ft et et aequae ac t et k* vix ullo formarum discrimine inter se differunt. Duae desunt plagulae.

7. **Vocabularius ex quo**, 4^o, nr. 418, lepidis quidem compositisque literis sed mendosissime descriptus; desunt quae verbum *Succentor* sequebantur omnia, sicut nonnulla ex iis quae ad vocabula *C* et *S* literis incipientia pertinent. Cf. 8, 18.
8. **Vocabularius rerum**, 4^o, nr. 261, „*Vocabularius bonus MCCLX vocabularius*,” compositus ex diversis glossariis vel nomina vel verba vel herbarum arborum avium vocabula in literas quaeque digesta seorsum continentibus. Simillimus est librorum 9 et 155 (v. infra), ad quos liber 17 prope accedit; — cum libris 7, 8^b, 20 (cf. 19) et 100 nostro libro non communia sunt nisi pauca quaedam ad peculiarem ejus indolem ac naturam spectantia.
- 8^b. **Vocabularius latino-germanicus** eodem volumine cum libro 8 conjunctus, sed diversis literis ab alio quodam librario descriptus et additamentis per tertium quendam manu dispari adjectis locupletatus. Quamvis reperiantur, quae huic libro cum libris 8 et 79 communia esse videantur, tamen a reliquis omnibus longe distat, praesertim eo quod in ipso magis quam in ceteris Inferioris Germaniae dialectus praevalet. Deesse nihil videtur, licet verbum *Quassare* omnium legatur extremum.
9. **Vocabularius rerum**, 4^o, nr. 322, libri 8 similis eo quod pariter atque ille ex separatis glossariis compositus est, dissimilis eo quod hae ejusdem partes non penitus singulae in literas sunt digestae. Literarum quidem elegantia nitet, sed multae plagulae desunt, nonnullae reperiuntur dilaceratae. Qui liber quamvis prioribus jam decimi quinti saeculi annis conscriptus esse videatur, tamen quae in eo occurrunt vocabula germanica, incorruptam usque Superioris linguae indolem sine ullo paene ut ita dicam Saxonicae dialecti colore et fuco prae se ferentia, jam pro pristina vocalium quarundam simplicitate diphthongos ostendunt, sequentium temporum quasi incrementa. Duae appendices (9 *Anh.* designatae) quae ad philosophicum genus glossariorum referendae sunt, aequae ac liber ipse ex eodem libro primitivo ex quo *Conradi Vocabularius* (v. infr. 155) originem habent. Cf. 8 et 64.
10. **Vocabularius latino-germanicus**, 4^o, nr. 248. Prooemii haec sunt verba: Ad pleniorē — inuenire. Liber ipse tribus partibus continetur: 1) *Vocabulario latino-germanico* in quo non pauca latinorum vocabulorum glossis germanicis destituta sunt; — quae verbum *Piaculum* sequuntur non eadem qua antecedentia manu exscripta sunt. 2) *Vocabulario graeco-latino* cujus vocabulis Germanica nonnunquam subiecta sunt glossata. 3) *Vocabulario hebraico-latino*. Totius libelli extrema verba haec leguntur: *Iste liber est fr̄m cartusien̄ sti michahelis prope mōgunciam*. Cf. 12.
11. **Lateinisch-niederdeutscher Vocabularius**: glossarium latino-saxonicum, sub eodem tegumento cum libro 10 conglutinatum, sed ab alio atque hic librario exscriptum, perpallido quidem atramento, idemque plagula una (*Voluntas — Zea*) destitutum, terminatur in his verbis: *Explicit vocabularius finitus vtilis et bonus a. d. 1420 &c. Redde me iohanni brūmer qui me scripsit a principio ad finem*. Vocalium in hujus glossarii vocabulis germanicis adhibitae singularis ratio ad Batavicae (nl.), imprimis Belgicae linguae proprietates in libris 116 et 128 obvias prope accedit, magis autem Westfalicae dialecti memoriam affert. Ceterum in hoc nostro libro pariter atque in illis libri 23 partibus, quae a secundo quodam librario scriptae sunt, accurate distinguuntur syllabae *vor-* et *ver-*, quae in reliquis libris manu scriptis plerumque uno eodemque signo (*v̄*.) promiscue denotantur.
12. **Vocabularius latino-germanicus biblicus** 4^o, nr. 238, et ob praefationum congruentiam, et ob glossarum Germanicarum haud infrequentem defectum et ob additum hebraico-latinum glossarium prope compar est libro 10, perinde atque hic tam cum libro 13 similitudine quadam conjunctus, quam a reliquis omnibus hujus generis *Vocabulariis* natura sua plane diversus. Vocabulis latinis appositae sunt syllabarum notae, sed una deest plagula ad verborum litera *P* incipientium seriem pertinens. Libri 13 — 16 uno volumine (4^o, nr. 280) comprehensi sunt.
13. **Vocabularius latino-germanicus**, non solum rerum ordine et vocabulorum scribendorum ratione insignis, sed propriam quoque et suam habens dialectum, quum glossarum germanicarum nonnullae ex parte, plures omnibus numeris induerint Inferioris linguae formam et proprietatem. Accedunt

- 1) Vocabularius hebraico-latinus in quo inter alia reperitur *Thessalonica*. 2) Vocabularius graeco-latinus qui non modo vocabulis ut *Bubulcus*, vel formis ut *Abba* et verbo *andros* bis recepto notabilis est, sed etiam eo quod vocabulis latinis interdum tam Inferioris quam Superioris dialecti glossemata adjecta sunt et toti libello breve supplementum additum est. Cf. 12.
- 14 (14^a). Tres hujus libri partes priores (1—3) continent latinae linguae nomina (— *Vulpes*), verba (— *Vtor*) et particulas (— *Vtinam*) glossis, ad linguam Inferiorem prope accedentibus (halb nd.) passim instructa. Ad eundem librum pertinent 4) Vocabularius graeco-latinus. 5) Latinae quaedam dissertationes ad artem grammaticam spectantes quas sequitur *Graecismus*. 6) Plagula una in qua compositorum latinae linguae verborum nonnulla (*Agere* — *Oingere*) enumerata ac Superioris dialecti vocabulis ornata leguntur. Notarum 14¹, 14² sqq. usus ad eas et scripturae et dialecti varietates referendus est, quae praecipue spectant ad verba in prioribus hujus libri partibus explicata.
15. Vocabularius latino-germanicus, in quo res philosophicae tractantur (*Abstraccio* — *Zelator*); accedit verborum legere et esse declinatio latino-germanica.
16. Vocabularius rerum.
17. Vocabularius latino-germanicus 4^o, nr. 253. In prooemio (*Certissime* — *promulgans*) occurrunt haec verba: incipit vocabularius nomine *Hubrilugus* taliter dictus eo quod quidem dominus *hermannus cappel de mulnhusen oriundus &c.* collegit. Desiderantur vocabula *Gnarus* — *Gratuitus*. Cf. 5^b, 8, 75.
18. Vocabularius ex quo 4^o, nr. 400; ultimum vocabulum est *Zonifragium*; nonnullae desunt plagulae, extremae a diversis librariis scriptae sunt. Simillimum est hoc glossarium libri 5, sed quaedam ejus sunt quoque similitudines cum libris 22 et 23, aliae cum libris 7 et 21.
- 18^b. Hujus libri cum antecedente uno eodemque volumine comprehensi hae sunt partes: 1) *Verbarius* quo quidem latinae linguae verba recensentur, glossae germanicae (hd.) paucis tantum subjiciuntur. 2) Vocabularius hebraico-latinus. 3) Vocabularius graeco-latinus (— *Ptotus*), glossis germanicis raro additis. 4) Dissertationes quaedam latinae in quibus de variis rebus maximam partem ad linguarum naturam spectantibus disputatur, perpauca tantum vocabula germanica (hd.) reperiuntur.
19. Dictionarius latino-germanicus *Fol.*, nr. 32. Aliquot plagulae desunt; glossis germanicis, quarum vero non paucae desiderantur, crebro vocabulorum variationes in margine adscriptae sunt ab uno eodemque librario, cujus quidem manu literae u et n accuratius quam in aliis libris manu scriptis distinguuntur. Hic liber, cujus extremae plagulae subscriptum est nomen „*Conradi vffe*“, non solum singulari sua latinorum verborum et primitivorum et derivatorum abundantia, sed etiam eo insignis est quod ejus glossas ex Saxonice libri 11 saepius sane perperam intellectis in linguam Superiorem conversas esse apparet, quam ob rem pariter atque hic (11) cum libris 20, 8, 9 similitudine quadam cohaeret.
20. Vocabularius latino-germanicus *Fol.*, nr. 98. Maxime dolendum est quod in hoc libro alteram tantum copiosi cujusdam atque discrepantis a ceteris omnibus glossarii partem (*L* — *Z*) reliquam habeamus, cujus insuper deest plagula extrema (inde a vocabulo *Zio*); librarius eodem signo denotat literas v et o, miscet interdum c et t, pari modo scribit tt ac et, et quibusdam Germaniae regionibus magis familiarem confuso ore literas appellandi rationem secutus (cf. 4^o) pro cht habet tht. Cf. 8, 9, 65.
21. Vocabularius ex quo 4^o, nr. 329. Ex plagulis, quibus quondam continebatur hic liber et proprietatum suarum et mendorum et emendationum abundantia notabilis, ducentae viginti novem supersunt, desiderantur sex; vocabula germanica in eo obvia ad dialectum quinto decimo saeculo in regionibus Inferiorem Mosam adjacentibus usitatam pertinere *Monius* demonstrat. Cf. 5, 18.
22. Vocabularius ex quo 4^o, nr. 318, latino-saxonice, excidens in vocabulum *Valva*; — cf. 5, 6, 23; levior etiam affinitas quam cum hoc extremo (23) ei est cum libro sequente (22^b).
- 22^b. Glossarium saxonico-latinum in literas digestum quod, exiens in verba *wuschen optare*, a nonnullis dissertationibus latinis exceptum et cum libro antecedente (22) comprehensum est uno eodemque involucro, cujus quidem parti interiori agglutinata est membrana tabulas *Guntheri Swarzburgensis* germanice (hd.) scriptas continens. In extrema totius libri plagula haec verba leguntur: *Explicit vocabularius a. d. 1425*. Cf. 22, 74, 147.

23. **Vocabularius ex quo Fol., nr. 130**, latino-saxonicus, maximam partem magis emendate descriptus quam liber 22 quocum ceteroquin illi permulta eo usque sunt communia, ut hujus generis utriusque libri locos alterius nota in opere nostro insignitos esse satis habuerimus; ceterum in hoc eodem libro 23 postquam jam inde a vocabulo **Propositio** librarius alter manu sua a priore differens scripturam continuaverit, inde a verbo **Roboculentus** tertium quendam multas formas, vel ex parte vel penitus ad Superiorem dialectum referendas, adscripsisse haudquaquam silentio prae-teribimus. Cf. 11. Una deest plagula; dissertationes aliquot Latinae additae sunt libello, in quo verba „est fratrum Carthusiensium prope Magunciam“ alicubi reperiuntur.
24. **Glossarii latino-saxonici herbarum vocabula continentis ejusdemque quantum conjectare licet saeculo quarto decimo confecti reliquiae in membrana exscriptae**, quae ex libri cujusdam in tabulario Darnstadiensi repositi tegumento exsecta nunc in ejusdem urbis bibliotheca reconditur. Cf. 47.
25. **Peramplius liber**, prioribus ut mea fert opinio quinti decimi saeculi annis conscriptus, qui varias doctrinae medicae partes encyclicos quodammodo adumbrans multas res attentione nostra maxime dignas continet, praesertim in copiosissimis quibusdam glossariis germanicis („der krutter somen wurtzeln species vnd gum [gm] namien zü latin vnd tütsch noch dem alphabet; von den gelyden des menschen vnd zufellen etc., de accidentibus et infirmitatibus hominum“), quae singularem in modum non solum ad librum 93, sed etiam ad libros 74, 125, Sum. et 73, 143 proxime accedunt. Quem librum quum Francofurti ad Moenum mihi comparavissem quo tempore jam non multum abesset quin hoc nostrum opus prelum relinqueret, factum est ut nisi in supplementis confecto operi post hac additis illum in rem meam convertere nusquam paene potuerim.
26. **Liber mediam circiter decimi quinti saeculi partem scriptus**, quo, quum non publici esset juris sed res privata Francofurti ad Moenum reposita, sero demum, confestim scilicet a libro antecedente (25), uti mihi licuit. Germanicum continet glossarium herbarum nomina explicans, cui varia adjecta sunt praecepta ad plantarum in arte medica adhibitarum usum spectantia; vocabulorum formae quamvis ex parte sint valde mendosae, tamen persaepe notabilem in modum conspicuae rarorum quorundam verborum singularitati respondent quae in aliis quibusdam glossariorum nostrorum occurrunt, maxime in libris 47 et 85, 74 et Sum.

b) DE LIBRIS TYPIS EXSCRIPTIS

(nec non libris manu scriptis qui nuper typis excusi sunt).

- 1, 2, 3. **Glossaria a. 1419, 1429, 1445**, quae Schmellerus commemorat. Cf. 1.
4. **Glossarium ex libro manu scripto a me editum (Mlt.-hd.-böhm. Wörterbuch nach einer Handschrift v. J. 1470. Frankfurt a. M. 1846)**.
5. **Twingeri** (qui interdum nomine suo inducitur ut apud Oberlinium) **Glossaria a. 1399 et 1488**, memorata in Monii commentariis (Anz.) 6, 210, 237 sqq.
6. **Glossarium tripartitum** *ibid.* p. 211 sqq.
7. **Repertorium canonici** circiter annum 1437 conscriptum *ibid.* p. 213 sqq.
- 8—14. **Vocabularii ex quo saec. XV.** *ibid.* p. 214—218 nr. 4^{a-f}.
- 16—24. (liber 16 interdum 1—11, sive 15—20 distinctus est) **Glossaria saec. XV** *ibid.* 218 sqq. nrr. 4^h, 5, 6 cum 17^{ab} p. 339; p. 219—221 nrr. 7, 8 cum 9, 10, 12.
25. **Glossae ad quinti decimi saeculi initium referendae** *ibid.* p. 221 sqq. nr. 13.
- 26—32. **Glossaria** *ibid.* p. 338 sqq. nrr. 15, 18^{ab}, 19^{abc}, 20, 21^{ab}, 22^{ab}, 23 cum 24, 25, 26.
33. **Glossae saec. XIV** *ibid.* p. 343 sqq. nr. 28^{ac}.
34. **Vocabularius auium** saec. XIV *ibid.* p. 345 nr. 30.
35. **Glossae saec. XV** *ibid.* p. 344 nr. 28^b.
36. **Glossarium plantarum nomina continens** *ibid.* p. 344 sq. nr. 29.
- 37—38. **Glossae** *ibid.* p. 346 sq. nr. 31^{ab}, 32.
- 39—44. **Glossae saec. XV** *ibid.* p. 435 sqq. nrr. 33—37, 39.
45. **Glossemata anno 1420 conscripta** *ibid.* 3, 50 nr. 2.
46. **Glossarium saec. XIV** *ibid.* 4, 231 sqq. nr. 1.

47. Glossarium saec. XIII sive XIV, quo plantarum nomina Inferioris linguae vocabulis explicantur; ibid. p. 239 sqq. Maxima ei est similitudo cum libris 24, 26, 149, magna etiam cum libris 96, Sum. v, ac cum libro 85 locis mendosis multifariam corrupto.
48. Glossarium saec. XV ibid. 5: 234 sqq. nr. 14.
49. Vocabularius a. 1462 ibid. 7, 154 sqq. — in vocabulis Germanicis (hd.) ex dialecti proprietate (cf. 20) pro cht scribitur t vel tt.
- 50^{abod}. Glossaria saec. XIV et XV quibus plantarum nomina enumerantur ibid. p. 101 sqq. nrr. 19, 21, 22, 27.
51. Vocabularius ibid. p. 103 nr. 23.
- 52^{ab}. Glossae ibid. nrr. 24, 25.
53. Glossae ibid. sqq. nrr. 28, 29, 30.
- 54—60. Glossaria saec. XV ibid. p. 247 sqq. 255 sqq. nrr. 32, 50—53, 56, 60.
61. Glossarium saec. XV ad Meigenbergii librum pertinens ibid. p. 494 sqq.
- 62, 63. Glossaria philosophica ibid. 5, 84, 464 sqq.
- 64^{abc}. **Brack, Vocabularius rerum.** a. Fol. min. Jo. Lantz preposito in Hoffen ex bibliotheca Francof. Lingu. lat. nr. 74. b. 4" min. a. 1495, qui meus est liber. c. **Vocabularium archonum a. 1487.** 4^o min. meum et ipsum, idemque a Schmellero usurpatum. Praeter has tres quas commemoravi, aliis quoque si occasio tulerit ejusdem libri editionibus usus sum. Singulae hujus libri iterum iterumque retractati editiones, in quarum numero etiam liber 133 ducendus est, non leviter inter se differunt. Non pauca huic libro sunt cum aliis communia, plurima cum glossariis 93 et 74, nonnulla etiam cum libro 9, quaedam denique cum libris 88, 110, 126, ad inferiorem aetatem pertinentibus.
65. **Variloquus (Vocabularius predicatorum etc.).** In opus nostrum a nobis collatae sunt sex hujus libri editiones, quarum tres in bibliotheca Francofurtensi reconditae (Lingu. lat. nrr. 1117, 1121^{1/2}, 1128), tres autem meae sunt; — ad unam omnes et sunt forma quartanaria et ad ultima quinti decimi saeculi decennia pertinent et in vocabulum *Zona* excidunt, excepta sola 65^a (Bibl. Francof. nr. 1117), quae verbum *Zodiacus* habet extremum. Septima est ejusdem libri editio quam licet ipsa nobis non obtigerit saepius tamen ex Schmelleri opere commemoravimus. Ceterum in hoc libro 65 multa glossemata latina, in his maxime derivata a primitivis apud omnes per-vulgatis leguntur vocabula, quae in reliquorum glossariorum nullo reperiuntur nisi in libro manu scripto 20 qui quidem longe superioris quam hic noster est aetatis.
66. **Vocabularius ex quo 4^o,** ex bibl. Frcf. Lingu. lat. nr. 1121^{1/2}, exiens in haec verba: finitum est hoc opusculum per Cunradum zeninger ciuem Nurembergensem a. d. 1482. Quod attinet tam ad annum quo emissum est, quam ad typographum (an libri auctorem eum ipsum nescio) in cujus officina prelum subiit et ad splendidissimas quibus exscriptum est literarum formas, libro 74 plane compar est hoc glossarium, quod si argumentum respexeris ab eodem penitus est diversum neque multum distat a tralatio genere glossariorum quae dicuntur Vocabularii ex quo.
67. **Vocabularius ex quo Fol., s. l. et a.;** hic liber cujus in Bibl. Frcf. (Lingu. lat. nr. 60) duo existunt exempla, in vocabulum *Zozimus* utique excidentia, proxime accedit ad glossariorum 133, 68 et 76 similitudinem.
68. **Vocabularius ex quo, Gemmula vocabulorum cum addito diligenter reulsa et emendata 4^o,** s. l. et a. Bibl. Frcf. L. l. nr. 1115. Nomen suum possessor quidam anno 1521 inscripsit in hunc Vocabularium qui ut jam supra commemoravimus quasi medius est „Gemmas“ inter et „Vocabularios ex quo“, quum pro horum „Proemio“ (Ex quo vocabularii etc.) illarum ostendat „Prologum“ (Superioribus diebus etc.) et tam primis verbis (*A prepos. i. e. de von*) quam vocabulo extremo (*Zephirus*) ab utroque glossariorum genere discrepet. Glossas germanicas (hd.) in linguam Superiorem ex Inferiori esse conversas jam inde patet quod in iis permultae formae Saxonicarum similes, nonnullae quoque prorsus Saxonicae occurrunt, magis perspicue autem ex eo intelligi potest quod verba Saxonica perperam intellecta frequentius etiam quam in Gemmis reperiuntur in hoc nostro glossario, cujus insuper propria sunt aliquot mediae latinitatis vocabula formarum singularitate notabilia neque in ullo alio libro nobis obvia. Cf. 67.
69. **Vocabularius ex quo 4^o,** s. l. et a. ibid. nr. 1119. Extremum vocabulum est *Zozimus*. Cf. 134.

70. **Vocabularius ex quo 4^o, s. l. et a. ibid. nr. 1120.** Ultima verba haec leguntur: *Zozimus i. viuax vel inuidus (pro viuudus).*
71. **Vocabularius rerum a. 1433.** Monii Comm. (Anz.) 8, 248 sqq. Cf. 1.
72. **Brunnfels, Kreuterbuch contrafeyt Fol. Fref. 1546.**
73. **Rösslin, Kreuterbuch, editio nova Fol. Fref. 1533. Cf. 25.**
74. **Vocabularius theutonicus (theutonico-latinus) a. 1482 impressus Nurembergae per Cunradum Zeninger. 4^o.**
Non dubium est quin hujus glossarii (de quo conferenda sunt non solum ea quae supra in praefatione nostra exposuimus sed etiam quae ad librum 66 sunt notata) auctor ad opus suum conficiendum praesto habuerit libros et verborum copia abundantes et rerum varietate multiplices, ex parte etiam vetusta antiquitate insignes, in his praecipue, ut glossae germanicae saepius perverse intellectae declarant, lexicon quoddam latino-saxonicum cujus aut ipsum archetypum aut perantiquum aliquod exemplar in libro 22^b nobis conservatum esse opinamur, quasdam ejusdem fontis significationes neque in libris 22, 23 apparere ignorantes. Proxime etiam ad librum nostrum accedunt latina et germanica plantarum nomina quae in libro „Sumerlaten“ dicto enumerantur, tum libri 93 et 76; quodammodo cohaerent libri 4 et 75, nonnullis in locis quoque 6, 25, 26, 110, 143, 147, 153.
- 75^{a-c}. **Vocabularius incipiens teutonicum ante latinum 4^o, s. l. et a. a. liber meus, in cujus indice scripta sunt verba: ad Bibliothecam in Anger; prooemium: „Quamquam in nonnullis — facillimum“; vocabulum primum est Aaron, ultimum Zwuder zwustaber. Ejusdem libri editiones forma quartanaria sunt quae sequuntur: b. Vocabularius primo ponens dictiones theutonicas &c. Ein ordenliche anzeygunge &c. Impr. Argentine per M. Hüpffuff a. d. 1515, cujus libri duo possideo exempla. Singularis quaedam dialecti germanicae ratio cernitur tam in vocalibus permutatis et in diphthongis quam in terminatione -lin pro -el ad formandas voces deminutivas adhibita; c. et a. s. l. et a. Bibl. Fref., liber iisdem verbis inscriptus atque a. — e. s. l. et a. In uniuersum praecipue conferendi sunt libri 74 et 76, sed si glossarum germanicarum rationem duxeris, libros 17, 93, 110 propinquiori interdum quam illos cognatione cum glossario nostro conjunctos esse intelliges.**
76. **„Vocabularius alphabeticus s. scripture auctore.“** Haec verba inscripta leguntur in tergo glossarii latino-germanici (s. l. et a., 4^o maj.), quod, quondam „ad bibliothecam Niedernalt-aichensem“ pertinens, nunc meum, multis rationibus notabile est et unicum. Index typis exscriptus non reperitur; prooemium-inscriptione destitutum his verbis continetur: *Scripturarum fidelibus &c. Nos... Vocabularium ex diffusioribus maiorum dogmatibus... secundum alphabeti ordinem abbreviare multo labore studuimus... planas eorum significationes apposito vulgari theotonico descripsimus &c.... benedicto.* Ipsum glossarium incipit ab his verbis: „*A, in omnibus gentibus*“ &c.; extremum ejus vocabulum est *Zorobabel*. In glossis germanicis licet sine dubio praeualeat dialectus apud Superioris Germaniae gentes pervulgata, quippe ad cujus legem et indolem tam distractam more antiquo vocalem *uo* et diphthongum *ai* pro magis usitata ei adhibitam quam *i* et *ie* vocales ex nativa *u* vocalis permutatione corruptas atque asperiores *ch* consonantem saepius in nominum principiis positam referre debeamus, tamen una cum his omnibus reperiuntur nonnulla quae regionum Inferiori Rheno adjacentium dialecto propria sunt, ut *passim o* pro *ou* (*au*), *p* pro *pf*, *i* pro *ie*. Literarum formae id habent eximium quod *ß* separatur in *sz*, *k* saepius in duas partes discinditur, punctis autem super prima literae *m* linea scriptis sive *m* sive *in* significatur. Conspicuum typographi peccatorum tanta est copia, ut totus hic liber plagularum de prelo nondum emendatarum quasi congeries esse videatur. Eadem frequentia sed multo foedior depravatio verborum est et glossematum ab ipso scriptore perperam intellectorum, quae significationibus suis ingeniosa quasi cum arte prorsus immutatis delectationem quandam lectori afferre possunt. Omnia autem haec vitia prolixè compensantur egregiis hujus libri thesauris quibus onnis quae in glossariis tam antiquissimis quam infimis condita inest eruditionis et copia et farrago continetur, saepe superatur. Praesertim notabilis est hujus libri propinqua cognatio cum prioribus lexicis Papianis et cum glossariis a Maio publicatis, in his cum libro 129. Peculiari modo similes sunt etiam libri 6, 67, 74 et liber 75 ob raras quae in eo occurrant mediae latinitatis formas.

77. Glossarium saec. XV Anz. 7, 297 sqq.
78. Glossarium Saxonicum saec. XV ibid. 1, 211—2.
79. Glossarium saec. XIII (?) ad Inferioris Rheni dialectum pertinens ibid. 3, 47 sqq. Cf. 8^b.
80. Glossae saec. XIV ibid. p. 50—51.
81. Glossae saec. XV ad Coloniam pertinentes ibid. 4, 251 sqq.
82. Glossae Batavae (nl.) ex saec. XIV ibid. p. 254—5.
83. Glossarium Inferioris Rheni dialectum exhibens s. l. et a. ibid. 5, 283 sqq.; — liber sine dubitatione ad saec. XV referendus atque in Gemmarum numero ducendus.
84. Superioris Germaniae glossae antiquae (ahd.) saec. XI ibid. p. 462 sqq.
- 85^{ab}. Glossaria Saxonica (nd.) saec. XV, apud **Monium** (*Quellen* 1, 282 sqq.). Cf. 47.
86. Glossae antiquae (ahd.), apud **Graffium** (*Diutisca* 2, 168 sqq.) et **Monium** (*Anz.* 5, 229 sqq.).
87. Glossae antiquae (ahd.), quarum alias in *Bibl. Francof.* (87^a), alias in libro manu scripto Noribergensi (87^b cf. 146) reperi; — easdem omnes **Weigandius** nuper in lucem edidit in *Hauptii* commentariis.
88. **Vocabularius Joannis Altenstaig Mindelhaimensis. Opus emendatum et denuo revisum. Expeditione Jo. Rynman de Oringaw additum est teutonicum.** Hagenoviae 1516. Cf. 64, 110. Hic liber cujus auctor non aliorum solum scrinia compilavit sed multa etiam suae ipsius diligentiae atque eruditionis signa dedit, una cum libro 64 inferioribus libris 91, 111, 126 et **Dasypodio** rerum suarum copiam ac materiam videtur praebuisse; latinorum maxime vocabulorum formis et singularitate cognatus est libro 125. In praefatione jam anno 1508 conscripta libri auctor fontes ex quibus hauserit nisi latinos non commemorat.
89. Glossarium Batavicum (nl.) saec. XV apud **Monium** (*Anz.* 6, 439 sqq.).
90. Glossae Batavae (nl.) saec. XV ibid. 446—7.
91. **Vocabula rerum ex promptuario Jo. Piniciani.** Auguste 1521. Prope accedit liber 111. Cf. 88.
92. Glossarium saec. XVI plantarum nomina Inferioris Rheni dialecto explicans *Anz.* 6, 448. Vocabulum in vocabulis Germanicis adhibitarum ratione simile est libri 11.
93. **Vocabularius optimus, ed. Wackernagel.** Cf. 25, 64, 74, 75.
- 94^{ab}. Glossae Anglosaxonicae *Anz.* 7, 132 sqq. 8, 233 sqq. **Mone's Quellen** 1, 310 sqq. (94^a). 329 sqq. (94^b). Cf. 136, 145, *Haupt* v.
95. Glossaria quaedam saec. XIII *Anz.* 8, 393 sqq.
96. Glossarium in quo plantarum nomina vocabulis ad linguam Saxoniam prope accedentibus (halb nd.) explicantur ibid. p. 401 sqq. Cf. 47, 149.
97. Glossarium saec. XV ad Inferiorem Rhenum pertinens („teutonice“) apud **Monium** (*Quellen* 1, 300 sqq.) qui non recte intellexit notam v sive ~ super litera u positam, quippe quae sicut in aliis libris manu scriptis alia hujus modi signa vel puncta non est nisi u literae accuratius a litera n discernendae.
98. Glossae saec. XIV Inferioris Rheni dialectum exhibentes ibid. p. 299 sqq.
99. Glossarium Batavicum (nl.) saec. XIV apud **Graffium** (*Diut.* 2, 196 sqq. **Horae belgicae VII nr. 1**).
100. Glossarium saec. XIII sive XIV, in Sancti Floriani ecclesia reconditum (*Wien. Jbb. Anz. Nr. 41*); in vocabulis germanicis dialecti Saxonicae indoles passim apparet. Cf. 8.
101. Glossarium quo plantarum nomina enumerantur, Tigurii asservatum, apud **Graffium** *Diut.* 2, 273 sqq.
- 102—4. Glossaria Superioris linguae antiqua (ahd.) *Anz.* 4, 93—96. 7, 588 sqq. Cf. 141.
105. Glossemata saec. XII et XIV, quibus plantarum nomina recensentur ibid. 8, 94 sqq. nrr. 4—6.
- 106—8. Glossaria Batavica (nl.) in **Horis belgicis VII**, nrr. 2—4.
109. Glossarium Saxonicum (nd.) ibid. nr. 5.
- 110 (110^{ab} sqq.) **Gemma Gemmarum**, variis editionibus forma quartanaria, in his: per **Jo. Schonssperger** in **Augusta vrbe 1512**; **Argentine** in **edibus zum thiergarten per Renatum Beck 1513**; per **Wilh. Schaffner** in **Lor 1514**; per **Jo. Knoblauch** in **vrbe Argentine.** (sic) **1518**. Cf. 64, 74, 75, 132, 134. Quae cum libro 88 communia sunt nostro ex libro 64 quasi communi utriusque glossarii fonte defluxisse videntur, si quidem Altenstaigium superiori quadam Gemma non usum esse velis. In ipso Gemmarum numero habendi sunt libri 85, 132, ex parte etiam 68 et 109; si **Vocabularios** ex quo typis exscriptos respicimus, librum quoque 134 cum hoc nostro (110) arctiori quodam neque fortuito cognationis vinculo conjunctum esse constat.

111. *Nomenclatura rerum domesticarum Norimb.* apud Fr. Peypus 1530. 12^{mo}. Cf. 91.
112. Nic. Frischlini *Nomenclator trilinguis* 4 ed. Frcf. 1603. 8°. Cf. 113.
113. M. Rulandi *Dictionariolum &c.* Aug. Vind. excud. M. Manger 1586. 8°. *Rerum materiae partem quandam hic liber praeuisse videtur libro antecedenti (112) cujus quidem mendis valde crebris in libro 115 medela affertur.*
114. *Thesaurus eruditionis a Bas. Fabro Sorano.* Hainae 1587. Fol.
115. Helfr. Emmelii *Nomenclator quadrilinguis.* Basil. 1592. 8°. Cf. 113.
116. H. Junii *Nomenclator.* Edd. 2. 3. Antwerp. 1577. 1538. 8°. Cf. 128.
117. *Glossae Florentinae* (ahd.) *Diat.* 2, 231 sqq.
118. *Glossae Saxonicae antiquae* (alts.) *ibid.* p. 192 sqq.
- 119^{ab} *Glossae Engelbergicae et Rhenaviae antiquae* (ahd.) apud Hauptium (*Haupt* 3, 123 sqq.); quarum magna est cum libris 120 et 121, minor cum libro *sum.* 1 &c. propinquitas.
120. *Glossae Pragenses antiquae* (ahd.) *ibid.* p. 468 sqq.
121. *Glossarium in monasterio Admontensi repertum* *ibid.* p. 368 sqq.
122. *Glossaire roman latin du 15 siècle de la bibliothèque de Lille* par E. Gachet. Brux. 1846. 8°.
123. *Hermanni Torrentini Elucidarius,* impr. Argentine per Io. Knoblauch 1518. 4°. Cf. 64.
124. *Castelli Lexicon medicum* ed. n. Genevae 1746. 4°.
125. *Vocabulorum rerum promptarium a Baldassare Trocho Ascaniense.... congestum &c., et vernaculo interioris (pro inferioris?) Germanie apposito affabre concinnatum.* Lipsiae ex off. Melchiaris Lottheri 1517. 4°. *Dispertitus in scrinia et nidos hic Vocabularius rerum, — qui a reliquis omnibus excepto solo libro 25 plane diversus est, — quamvis in incorrupta latinitatis suae puritate auctorem maxime gloriari non solum ex verbis: „Omnia ex classicis et sine superstitione“ in ipso indice obviis sed etiam ex prooemio vane dictis turgente satis intelligi possit, tamen ipse veterem ac tralaticiam semibarbararum mediae latinitatis formarum farraginem haud exiguo cumulo auxit. Vocabula germanica quae proprie Superioris sunt linguae ad Inferioris dialecti rationem et naturam multifariam delabuntur.*
126. *Lexicon trilingue ex thesauro R. Stephani et dictionario Jo. Frisii.* Argentorati exc. Th. Ribellius 1590. Fol. *Prooemium scripsit Jo. Sturmius, librum ipsum confecerunt Helfericus Emmellius (cf. 115) et D. Schelling, qui in locum Helveticae quae apud Frisium reperiebatur „puram dialectum“ substituerunt. Maximam partem cum nostro libro convenit voc. a. 1618, passim etiam liber 64 cujus quidem cognatio nescio an eo contineatur quod ex ipso tanquam fonte suo glossarii nostri auctores hauserint.*
127. *Glossae Schlettstadienses antiquae* (ahd.) apud Haupt V.
128. A. Calepini *dictionary XI linguarum.* n. ed. Basil. s. a. Fol. quod plurima habet communia cum libro 116.
129. *Glossarium ex Maji Class. aut. t. VIII,* quod Hildebrandius (nr. 142) duodecimo saeculo vindicat. Cf. 76.
130. *Glossae antiquae* ed. Hoffmann (*Hoffmann's ahd. Glossen*) Berol. 1826. 4°.
- 131^{ab}. *Glossae Bonnenses et Zwellenses saec. XI,* apud Hoffmannium (nr. 130; cf. Gerbert *Iter Germanicum* p. 109 sq.).
132. *Gemma gemmarum de nouo iterum emendata cum multis additionibus,* impr. Coloniae per Martinum de werdena prope domum consulatus in vico burgensi vel die burgerstraes commorantem a. d. 1507 feria 4 post. f. assumpt. Marie 4°. *Vocabula latina sunt eadem ac libri 110, Germanica autem plerumque ad Coloniensem dialectum pertinent, interdum propius ad Batavicae linguae puritatem accedunt (reiner nl.); cf. 147. Hujus et insequentis glossarii usum debeo Bibliothecae Gymnasii Budingensis.*
133. *Vocabularius ex quo,* impr. in celtui a. 1472 die Gregorii. Formae Germanicae, ad dialecti secundum Rhenum Inferiorem pervulgatae indolem inclinantes, tam singulari sua vocalium ratione quam eo insignes sunt quod crebrius etiam quam in aliis Vocabulariis ex quo (hd.) vocalis e extremis verbis vitiose adjungitur. Cf. 67. *Primam hujus libri editionem, anno 1469 emissam, qua Grimmii fratres in elaborando illo nostrae linguae glossario magno usi sunt, equidem in rem meam converti una cum inferiori ejusdem libri editione (a. 1477, nrr. 151-2), cujus reliquias quasdam (v. infr.) jam prius ad opus conficiendum contuleram.*
134. *Vocabularius ex quo s. l. et a. 4°, liber meus, ab iisdem prope verbis incipiens, in eadem fere ex-cidens ac Vocabularius 69, quocum non pauca neque levia, si glossematum quoque germanico-*

- rum respectum habueris, ei communia esse intelliges, quibus ab omnibus aliis sui generis glossariis differat; nihilo minus tamen hic liber (134) non solum multa habet sua et propria, in his id quod vocales prope in omnibus quibus permutandae fuerint vocibus revera sunt permutatae (Durchführung der meisten Umlaute), sed etiam singulares quasdam libri 110 similitudines.
135. **Th. Gollii Onomasticon.** Argentor. 1582. 8°.
- 136^{abc}. **Fr. Ochler, Zur Literatur der Glossen,** quae dissertatio (v. *Archiv für Philologie* 1847) glossaria quaedam latina continet glossis anglosaxonicis ex parte ornata. Cf. 94, 145.
137. Haec nota ubi reperitur Gesneri opera designat (cf. 140, 144).
- 138 (forte occurrens) idem liber ac signo 143 notatus,
139. Glossarium a **Malo** publicatum (*Class. auct. VI*).
140. **Gesneri opera Fol.:** Thierbuch von Gesner, deutsch von **Forer.** Heidelb. 1606. Vogelbuch, deutsch von **Heusslein.** Frkf. 1600. Schlangenbuch, vermehrt durch **J. Carronum.** Heid. 1603.
141. **Salemonis Glosse s. l. et a., Fol.** Huc pertinent libri 104, 130, 131, Sum. 1. Multa eademque necessaria desiderantur in iis quae **Graffius** ex his glossis excerpit.
142. **Glossarium latinum bibliothecae Parisinae saec. IX. ed. Hildebrand.** Goett. 1854. 8°.
143. **J. Theodori Tabernamontani new vollkommen Kräuterbuch, vormahls durch Casp. Bavinum gebesseret, jetzt wiederumb . . . durch Hieron. Bavinum.** Basel 1694. Fol. cf. 25.
144. **Gesners Namenbuch aller Erdgewächsen, catalogus plantarum. Tiguri apud Froschonerum 1542. 4°.**
145. Glossarium latinum, ad undecimum ut opinor saeculum pertinens idemque glossis aliquot anglosaxonicis instructum; „e ms. monasterii Werthinensis ad Ruram“ edid. **Deycks** in libello *Monasteriensi.* Prope accedit ad librum 136°.
146. Libellus quo herbarum nomina exponuntur, ad XIV sive XV saeculum referendus, in *Musei Germanici libris manu scriptis* (nr. 2963) *Noribergae* reconditus, typis exscriptus et in lucem editus *Anz.* 1854 nr. 11, opus idem ac liber 37^b a quo non differt nisi eo quod ipsi edendo **Frommannus, Fr. Rothius** praefuit illi.
147. **Theutonista of Duytschlender van Gherard van der Schueren, uitg. door Boonzajer, met voorr. van Clignett.** Lugdun. Batav. 1804. 4°. Hic liber cujus vocabula Germanica dialecti sunt Clevensis, anno 1475 primum editus est. Si libros respicimus quibuscum cohaeret, primo loco **Ioannem de lanua** commemorandum esse arbitramur, quippe quem copiosissime transcripserit **Gherardus**; deinde propinqua cognatione cum nostro libro etiam conjunctum est lexicon quoddam latino-italicum quod **Ducangius** quoque in rem suam convertit; nonnulla denique cum libris 11 et 132 ei sunt communia.
148. **J. Graffii glossarium, a Jäckio („Alphabete“ fasc. I. Lips. Baumg. 1833)** emissum, quod nonnulla habet communia cum quibusdam ex libris manu scriptis in *Bibl. Mogunt. asservatis.*
149. Trunca quaedam ex glossario latino-germanico (hd.) *Romae* reposito (*Anz. N. Folge 2, 9*); prope accedit liber 47, nec longe abest liber 96.
150. **Lexicon rei herbariae trilingue, per Davidem Kyberum Argentinensem.** Arg. apud **Vuend.** Richelium 1553.
151. **Vocabularius ex quo 4°** ex *Bibl. Duc. Gothana.* Inter omnes *Vocabularios ex quo* qui typis exscripti ad nostram aetatem pervenerint hunc librum esse antiquissimum statuit **Fr. Jacobsius**, quum in eo haec verba inscriberet: „Expressum ex vocabulario **Guttenbergiano.** 1469. 4°.“ Cf. 133.
152. **Vocabularius ex quo per Nycolaum Bechtermuntze in Eltuil a. d. 1477. 4°** ex eadem *Bibl. Goth.* (de quibusdam ejusdem libri reliquiis v. infra).
153. **Herbarius Patauic impressus a. 1485. 4°** (cf. *Panzeri Ann. typ.* II 361, 6) ex *Bibl. Duc. Goth.* *Compluribus* in locis Saxonica quaedam verba in margine adscripta exstant; item Saxonica est sententia „uppe truuwe ik buwe, untruuwe ik schuuwe“, quam in libri indice possessor quidam inscripsit. Quaedam ei communia sunt cum libris 74 et 143.
154. *Glossae Pragenses antiquae* (ahd.) ad *Prudentium* explanandum conscriptae, apud **Hauptium** (*Zeitschrift X*).
155. Glossarium ad illustrandos saeculorum XII, XIII, XIV scriptores compositum a **H. Hoffmann** et **G. Wackernagel** (*Hoffmann's Fundgruben* Bresl. 1830), glossas continens praecipue **Conradi de Heinrichowe**, deinde **Nicolai de Cosla.** Cf. 9.